
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 15/21 del 29.01.2021 

OGGETTO: Affidamento dei lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 

50/2016, relativi al ripristino dell’efficienza della cabina elettrica M/T SS/1 del Porto 

Commerciale di Augusta – Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il verbale di sopralluogo del 15/09/2020, con la quale si riscontrava che le cabine 

elettriche SS/1 e SS/2 del Porto Commerciale di Augusta risultavano non alimentate da 

energia elettrica; 

Considerato che nell’ambito dell’intervento tempestivo avviato in somma urgenza finalizzato 

al ripristino dell’energia elettrica, i soli moduli di media tensione della cabina elettrica SS/1 

risultavano in stato di deterioramento causato probabilmente all’eccessiva umidità presente in 

cabina; 

Vista l’e-mail del 16/09/2020 delle ore 17:46, con la quale personale tecnico dell’Ente, giunto 

sul posto, ha relazionato al Segretario Generale circa la situazione riscontrata, riepilogando gli 

atti da porre in essere per individuare la ditta cui affidare l’esecuzione dell’intervento, previa 

autorizzazione dello stesso; 

Vista l’e-mail del 16/09/2020 delle ore 17:54 con la quale il Segretario Generale dell’Ente 

dava il nulla osta ad intervenire al fine di ripristinare il regolare funzionamento dell’energia 

elettrica presso il Porto di Augusta; 

Preso atto che l’Amministrazione ha contattato, in somma urgenza, le dieci Ditte, iscritte 

all’Albo dell’Ente nell’elenco degli operatori economici alla categoria OG10; 

Preso atto che tra le dieci ditte contattate, solo la Società REFRI.COND Srl, titolare uscente 

dell’Accordo Quadro per la manutenzione delle aree comuni, ha formulato la propria 

disponibilità ad intervenire, stimando la spesa per l’intervento in circa €. 3.000,00; 

Vista l’e-mail del 16/09/2020 delle ore 18:19, inviata alla Società REFRI.COND. Srl con la 

quale si comunicava l’affidamento delle attività finalizzate alla esecuzione di un intervento di 

ripristino in somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016; 

Vista l’e-mail del 17/09/2020 delle ore 08:20 della Società REFRI.COND. Srl, di conferma 

della disponibilità ad avviare immediatamente le attività concordate al fine di ripristinare in 

breve tempo l’efficienza della cabina elettrica di media tensione SS/1 del Porto Commerciale 

di Augusta; 



 

Visto il verbale di sopralluogo del 17/09/2020 nella quale il personale tecnico dell’Area 

Grandi Infrastrutture dell’Ente riscontrava l’avvio delle attività di manutenzione da parte della 

Società REFRI.COND Srl presso la cabina di media tensione SS/1 del Porto Commerciale di 

Augusta; 

Visto il verbale di accertamento dei lavori effettuato dal personale tecnico dell’Area Grandi 

Infrastrutture dell’Ente del 18/09/2020 da cui risulta il ripristino e la regolare messa in attività 

della cabina elettrica SS/1 con conseguente ridistribuzione dell’energia elettrica agli edifici e 

alle torri faro di pertinenza del Porto Commerciale di Augusta; 

Vista la perizia tecnica redatta a consuntivo dal personale tecnico dell’Area Grandi 

Infrastrutture dell’Ente per la manutenzione dei moduli di media tensione della cabina elettrica 

SS/1 da cui risulta un importo complessivo dei lavori pari ad €. 1.704,99; 

Visto l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 relativo a “Provvedimenti in caso di somma urgenza”; 

Visto l'articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale 

adottato con Delibera del Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal 

Ministero dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007 così come 

modificato con Delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la nota n° M_TRA/DINFR/4358 del 

03.04.2012; 

Vista la Delibera Commissariale n. 92/15 del 11.11.2015 relativa allo stanziamento delle 

somme per le manutenzioni e conduzioni impianti tecnici e minuto mantenimento edile delle 

aree comuni del Porto Commerciale di Augusta, sul capitolo di spesa 121/20 art. 01 di cui 

all’impegno di spesa n. 687/2015; 

Preso atto che il predetto stanziamento di spesa presentava, per come riferito dal RUP, alla 

data di conclusione dei lavori in somma urgenza di cui in oggetto, la disponibilità di somme, a 

titolo di economie di spesa, da utilizzare per interventi di manutenzione resisi necessari prima 

della contrattualizzazione del nuovo “accordo quadro”;     

 

DELIBERA 

 

- ratificare ed approvare gli atti predisposti dagli Uffici dell’Ente con i quali è stata risolta  

con urgenza la problematica rilevata ed il ripristino dell’efficienza dell’impianto Cabina 

elettrica di media tensione denominata S/S1 del Porto Commerciale di Augusta, con 

utilizzo delle somme a disposizione dell’Amministrazione sull’impegno n. n. 687/2015 di 

cui alla Delibera Commissariale n. 92/15 del 11.11.2015, relativa a manutenzioni e 

conduzioni impianti tecnici e minuto mantenimento edile delle aree comuni del Porto 

Commerciale di Augusta sul capitolo di spesa 121/20 art. 01. 

- di porre in essere i conseguenziali atti di liquidazione dell’intervento di somma urgenza, 

come sopra descritto, in favore della Ditta esecutrice “REFRI.COND. S.r.l.”, con sede in 

Augusta (SR) via Roma n. 54, p.iva e cod. fisc. 01733130890. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                              Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata                                                    


